7 habuit] habuerit MNTVW. 18 Rubrica om. RVW. || Determinatio] determinatione BM, est add. COT. 29 peccatorum remiss. trp. BCPRWX. || remissione] remissionem NTWX (Aug.). 30 In² om. MRVW.

¹ *Enchiridion*, c. 93 (PL 40, 275; CCL 46, 99). ² *Enchiridion*, c. 44 (PL 40, 253s; CCL 46, 73s). ³ Num. 21, 7, iuxta LXX. ⁴ Matth. 2, 20. ⁵ Exod. 32, 31. ⁶ Exod. 32, 4.

Num. 5. Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 7, 38 (PL 176, 306 B).

Cap. 3 (223).

1. **An actuale peccatum Adae sit gravius ceteris.** Hic quaeri solet utrum peccatum Adae transgressionis, ex quo processit originale et in quo plura superius ¹ notata sunt peccata, gravius fuerit ceteris peccatis.

2. **Quare quibusdam maius esse videtur ceteris ***. Quibusdam ita esse videtur, quia illud peccatum totam humanam naturam mutavit, sicut Augustinus dicit in *Enchiridion* ²: « Illud unum peccatum, in loco et habitu tantae felicitatis admissum, tam magnum est, ut in uno homine originaliter et, ut ita dixerim, radicabiliter totum genus humanum damnaretur ». — Idem in libro *De civitate Dei* ³: « Tanto maiori iniustitia violatum est illud mandatum, quanto faciliori poterat observantia custodiri. Nondum enim voluntati cupiditas resistebat: quod de poena transgressionis postea secutum est ». His aliisque nituntur auctoritatibus, qui illud peccatum ceteris aliorum hominum peccatis gravius esse dicunt.

3. **Post auctoritates ponit rationem eorum ***. Quod etiam ratione ostendere laborant, hoc modo: Magis nocuit illud peccatum quam aliquod aliorum, quia totum humanum genus vitiavit ac morti utrique subdidit: quod nullo alio peccato factum est; maiorem ergo effectum mali habuit illud peccatum quam aliquod aliud.

4. **Responsio contra illos, ubi alia peccata ostenduntur illo maiora.** Ad quod dici potest quia, licet illud peccatum humanam naturam mutaverit in necessitatem mortis et in totum genus humanum reatum diffuderit ⁴, non est tamen putandum gravius fuisse peccato in Spiritum Sanctum, quod *neque hic neque in futuro*, ut Veritas ait ⁵, dimittitur. — Quod vero

5 Rubrica om. CRVW. 6 quia] quod BWX. 18 admissum] amissum MOPRW, quod corr. PR. 15 Rubrica om. RVW. 20 ubi] utrum BCX.

¹ Cap. 2, n. 1 (p. 518s). ² Cap. 48 (PL 40, 255; CCL 46, 75). Mutatam a peccato naturam dicit ibid., c. 46, uti supra, p. 519, 15, et hic in nota 4. ³ Lib. XIV, c. 12 (PL 41, 420; CSEL 40-II, 30; CCL 48, 434). ⁴ Cf. August., *Enchiridion*, c. 46: « In illo uno, quod in omnes homines pertransiit, atque tam magnum est ut eo mutaretur et converteretur in necessitatem mortis humana natura » etc. (PL 40, 254s; CCL 46, 75). ⁵ Matth. 12, 32.

Cap. 3, num. 1-2. Quaestio suggeritur in *Summa sent.*, III, 10 (PL 171, 1133 C; 176, 105 C); unde sumitur num. 2. Opinio hic descripta certo certius scholae est Anselmi Laudun.; ex. gr. in *Summa* « *Deus summe atque ineffabiliter bonus* »: « Peccatum... fuit gravissimum... Unde adeo fuit maximum quod etiam mutavit naturam... August., in libro 14 *De civitate Dei*... » (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, IV, 43); et *Sententiae Anselmi*, ed. F. Bliemetzrieder, 71.

totam humanam naturam corruptit, non ideo est, quia gravius fuerit cunctis aliis peccatis; sed quia ab homine commissum est quando in uno homine tota humana natura consistebat, et ideo tota in eo corrupta est.

5. **In quo habuit maiorem effectum mali quam alia et in quo non, sed minorem** *. Maioremque effectum mali intulit quantum ad multiplices defectus qui ex eo manaverunt, sed non quantum ad poenam aeternam: quam graviolem non meruit quam plures postea meruerunt per alia peccata; immo alios graviolem promeruisse credimus iram quam Adam meruerit.

Cap. 4 (224).

An illud peccatum sit primis dimissum parentibus. Si vero quaeritur an illud peccatum primis parentibus fuerit dimissum, dicimus eos per poenitentiam veniam consecutos. Unde Augustinus in libro *De baptismo parvulorum* 1: «Sicut illi primi parentes postea iuste vivendo creduntur per Domini sanguinem ab extremo liberati supplicio, non tamen in illa vita meruerunt ad paradysum revocari; sic et caro peccati etiam remissis peccatis, si homo in ea iuste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti, quam traxit a propagine peccati».

Cap. 5 (225).

1. **Quod peccata parentum visitantur in filios, et quod non sunt adversa quae Deus dicit in Exodo et in Ezechiele.** Et licet peccatis parentum, nisi Aadae, parvuli non obligentur, non est tamen diffitendum peccata parentum in filios redundare, sicut Dominus in Exodo ad Moysen ait 2: *Ego sum Deus fortis, zelotes, visitans iniquitates patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem, his qui oderunt me.* His verbis aperte insinuatur quod Deus reddit peccata patrum super filios tertios et quartos.

1 corrupt] corrumpit BCRVW, quod corr. V, corruerit LN. 3 tota in eo trp. LMRTVX. 5-6 Rubrica om. RVW. || habuit] habuerit BTX. 10 meruerit] meruit BCLR. 12 dimissum parentibus trp. BCVW. 23 obligentur] obligantur OPT.

1 Lib. II, c. 34, n. 55 (PL 44, 183; CSEL 60, 125).

2 Exod. 20, 5.

Cap. 4: Ex *Summa sent.*, III, 10 (PL 171, 1134 A; 176, 105 D). — Cap. 5, num. 1: Partim ex *Summa sent.*, III, 13 (PL 171, 1138 C-D; 176, 110 A-B); cf. sententia scholae Anselmi, n. 3 (in *Psych. et morale*, V, 257); et P. Abaelardus, *Sic et non*, c. 116 (PL 178, 1516 ss).

2. **Auctoritas Ezechielis quae videtur adversari Legi** *. Huic autem videtur adversari quod Dominus ait in Ezechiele 1: *Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt? Vivo ego, dicit Dominus, si erit vobis ultra parabola haec in proverbium. Omnes animae meae sunt: ut anima patris, ita et anima filii mea est. Et anima quae peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii. Iustitia iusti super eum erit, et impietas impii super eum erit.* — Hieronymus *. His verbis videtur «Deus 3 corrigere per Prophetam quod male dixerit» in Lege: «Si 4 enim peccata patrum reddit in tertiam et quartam generationem, iniustitia videtur esse Dei, ut alius peccet, et alius puniatur. Quomodo enim iustum est alium peccare, et alium peccata lugere?»

3. **Determinatio praemissarum auctoritatum convenientiam ostendens.** Sed, ut ait Hieronymus 5, ne «Lex et Prophetae, id est Exodus et Ezechiel, immo ipse Deus, qui et hic et ibi locutus est, in sententiis discrepare videatur», attendamus finem illius auctoritatis Exodi. Dicto enim: *Reddo iniquitates patrum in filios*, addit: *his qui oderunt me.* Per quod evidenter ostendit «non 6 ideo puniri filios quia peccaverunt patres, sed quia eis similes quodam hereditario malo Deum oderunt». — Illud ergo quod in Exodo Dominus dicit, sicut Hieronymus tradit 7, non id sonat quod multi aestimant, nec est simile huic proverbio: *Patres comederunt uvam acerbam* etc. Illud enim Exodi Hieronymus super Ezechielem, et Augustinus super Psalmum 8 *Deus laudem meam ne tacueris*, de filiis peccata patrum imitantibus accipiendum censet: super quos dicitur Deus reddere peccata patrum, quia punit eos eo quod imitantur peccata patrum, non quia patres peccaverunt. Non itaque corrigit Dominus in Propheta quod ante dixerat in Lege, sed quomodo intelligendum sit aperit. Unde et illos qui prave intelligebant arguit, qui dicebant 9: *Patres comederunt* etc.

7 non portabit] trp. p. filii OP. 8 super eum erit] trp. BRX. 16 videatur] videantur BCW. || Dicto] dicit BCW. 18 puniri] punire BCOPX. || patres] parentes WX. 19 eis] eius BOP.

1 Ezech. 18, 2-4. 2 Ezech. 18, 20. 3 Hieron., *In Ezech.* 18, 2 (PL 25 [1845], 169 C; CCL 75, 229). 4 Ibid. (PL 25, 167 D-168 A; CCL 75, 226). 5 Ibid. (169 C; 229). 6 Ibid. (168 A; 227). 7 Ibid. (167 B-D; 225s). 8 *Enarr. in Ps. 108*, 14, n. 15 (PL 37, 1437; CCL 40, 1591). 9 Resp. Ezech. 18, 2, ut supra in num. 2.